
 

“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa” 

  

  

  

  

  

RREESSOOLLUUCCIIÓÓNN    NNºº  439/2023 

    GGEENNEERRAALL  PPIICCOO,, 21 de Diciembre de 2023.- 

VISTO: 
La Resolución Nº 281/2019 del Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias Veterinarias de la 

Universidad Nacional de La Pampa por la cual se aprueba el REGLAMENTO DE DIPLOMATURA que rige 
en esta Unidad Académica y, 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que en el citado Reglamento se define a la Diplomatura como el conjunto de cursos sistematizados 

mediante un plan de estudios que define un trayecto formativo diseñado especialmente destinado a la 
capacitación, actualización y/o perfeccionamiento en un área del conocimiento. 
 

Que también se establece que la temática a abordar referirá a las áreas de conocimiento específico 
de la oferta académica de la Facultad o bien al desarrollo de áreas de vacancia territorial, en vinculación 
con otras instituciones, de tal manera que las Diplomaturas generen capacitaciones que redunden en 
beneficio de toda la sociedad. 
 
             Que por Resolución Nº 029/2021 se aprueba la creación de la DIPLOMATURA UNIVERSITARIA 
EN GESTIÓN DE LA PRODUCCIÓN CAPRINA Y OVINA, como Trayecto Formal Profesional dependiente 
de la Secretaría de Extensión de la Facultad de Ciencias Veterinarias de la Universidad Nacional de La 
Pampa, destinada a la formación de recursos humanos que no posean título de grado universitario. 
 

Que integran la nómina del plantel docente de la Diplomatura docentes de la Facultad de Ciencias 
Veterinarias de la Universidad Nacional de La Pampa y de otras instituciones. 
 

Que para el dictado de la misma se cuenta con infraestructura y la plataforma virtual de la Facultad 
de Ciencias Veterinarias de la UNLPam, solventando el financiamiento de la misma con el aporte de 
personas y organizaciones interesadas. 
 
             Que hasta la actualidad se ha desarrollado tres (3) ediciones de la Diplomatura y ha adquirido un 
prestigio de excelencia académica, formando setenta (70) estudiantes diplomados/as de distintos países de 
Latinoamérica.   
 

Que su Director, Dr. Patricio DAYENOFF, propone para el período 2024 el cursado de la 4º Edición, 
dando inicio a la actividad en Abril del 2024. 
 
  Que en Sesión Ordinaria del Consejo Directivo del día 21 de Diciembre de 2023, puesto el el 
cursado de la 4º Edición de la Diplomatura, a consideración de los/as Sres/as. Consejeros/as, se aprueba 
por unanimidad. 
 
 
 
 
 
 
 



 

“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa” 

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  439/2023 

//2.- 
 
POR ELLO: 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS VETERINARIAS 
 

R E S U E L V E: 
 

ARTÍCULO 1º: Autorizar el dictado de la 4º Edición de la DIPLOMATURA UNIVERSITARIA EN GESTIÓN 
DE LA PRODUCCIÓN CAPRINA Y OVINA, como Trayecto Formal Profesional de la Facultad de Ciencias 
Veterinarias de la Universidad Nacional de La Pampa, dependiente de la Secretaría de Extensión de la 
citada Unidad Académica y que como Anexo I forma parte de la presente Resolución. 
 
ARTICULO 2º: Actuarán en carácter de Director de la Diplomatura el Dr. Patricio DAYENOFF, Facultad de 
Ciencias Veterinarias de la UNLPam y como Coordinador el Esp. Ricardo GUTIERREZ, Facultad de 
Ciencias Veterinarias de la UNLPam, cuyos Curriculum Vitae forman parte del Anexo II de la presente 
Resolución. 

 
ARTICULO 3º: Actuarán en carácter de Docentes de la Diplomatura: 

 DAYENOFF, Patricio. Dr. Profesor Adjunto Cátedra de Producción de Rumiantes Menores. Facultad 
de Ciencias Veterinarias de la Universidad Nacional de La Pampa. 

 ROBERI, José Luis. M.V. Jefe de Trabajos Prácticos. Cátedra de Producción de Rumiantes Menores. 
Facultad de Ciencias Veterinarias de la Universidad Nacional de La Pampa. 

 NICOLÁS, Agustín. M.V. Ayudante de Primera. Cátedra de Producción de Rumiantes Menores. 
Facultad de Ciencias Veterinarias de la Universidad Nacional de La Pampa. 

 KOTANI, Ignacio. M.V. Diplomado. Ayudante de Primera. Cátedra de Producción de Rumiantes 
Menores. Facultad de Ciencias Veterinarias de la Universidad Nacional de La Pampa. 

 GUTIERREZ, Ricardo. Esp. Ayudante de Primera. Cátedra de Economía Agraria de la Facultad de 
Ciencias Veterinarias de la Universidad Nacional de La Pampa. 

 PIZARRO CASTANO, Juan Manuel. M.V. (Maestrando de Producción Animal en Zonas Áridas). Jefe 
de Trabajos Prácticos. Cátedra de Producción Ovina y Caprina. Facultad de Cs. Veterinarias y 
Ambientales de la Universidad Juan Agustín Maza. 

 GHIRARDI, Patricio. M.V. Profesor Adjunto regular de la Cátedra Producción de ovinos de la 
Facultad de Cs. Veterinarias de la Universidad de Buenos Aires. 

Los Curriculum Vitae de los docentes antes mencionados forman parte del Anexo II de la presente 
Resolución. 

 
ARTÍCULO 4º: Regístrese, comuníquese. Tomen conocimiento los/as interesados/as, Secretaría de 
Extensión de la Facultad de Ciencias Veterinarias de la UNLPam. Cumplido, archívese. 

 
 
 
 
 

 
 
 

Presidente 
Consejo Directivo 

Facultad de Ciencias Veterinarias 
UNLPam 



 

“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa” 

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  439/2023 

 
ANEXO I  

 
DIPLOMATURA UNIVERSITARIA EN GESTIÓN DE LA PRODUCCIÓN CAPRINA Y OVINA  

4º Edición  
 
FUNDAMENTACIÓN 
En el año 2019 la Facultad de Ciencias Veterinarias de la Universidad Nacional de La Pampa, por 
Resolución Nº 281 del Consejo Directivo, aprobó el Reglamento de Diplomatura.  
En este reglamento se define a la misma como el conjunto de cursos sistematizados mediante un plan de 
estudios que define un trayecto formativo diseñado especialmente, destinado a la capacitación, 
actualización y/o perfeccionamiento en un área del conocimiento, distinguiendo dos tipos, según a quienes 
va dirigida, establecidas en los requisitos de admisión.  
Precisa que las diplomaturas destinadas a la formación de recursos humanos que no posean título de 
grado universitario se denominarán Diplomaturas Universitarias y dependerán de la Secretaría de 
Extensión de la Facultad de Ciencias Veterinarias de la UNLPam.  
También establece que la temática a abordar referirá a las áreas de conocimiento específico de la oferta 
académica de la Facultad o bien al desarrollo de áreas de vacancia territorial, en vinculación con otras 
instituciones, de tal manera que las Diplomaturas generen capacitaciones que redunden en beneficio de 
toda la sociedad. 
Hay interés de parte de asociaciones nacionales e internacionales de productores de ganado caprino y 
ovino en recibir formación que permita mejorar la comprensión de los sistemas productivos, el manejo y la 
gestión de la empresa ovina y caprina con criterios de productividad, sustentabilidad, bienestar animal y 
rentabilidad, destacando a FEDEANCO Colombia, organización que fue la principal demandante de esta 
actividad en 2020 y que participó en la difusión de la Diplomatura en el período 2021-2022.  
En América Latina hay pocas Instituciones Académicas de Educación Superior que brinden capacitación en 
Gestión de la Producción de Caprinos y Ovinos, disponiendo la Facultad de Ciencias Veterinarias 
competencia suficiente para el desarrollo de las actividades formativas, al contar con un cuerpo académico 
con amplios conocimientos y reconocida experiencia en la temática. 
La Facultad de Ciencias Veterinarias de la UNLPam propone realizar, trayectos formativos que contribuyan 
a la formación integral de las personas que se desempeñan en actividades productivas y/o de gestión 
estratégicas de instituciones en distintas regiones de América Latina relacionadas con las actividades que 
contribuyan al mejoramiento de la calidad de vida de los productores de caprinos y ovinos. 
Por ello, este trayecto formativo tendrá como destinatarios a emprendedores, productores, técnicos, 
profesionales de diferentes disciplinas, estudiantes de grado e interesados en la actividad ovina y caprina. 
Cabe señalar como antecedentes de importancia a esta propuesta, los ciento seis (106) Participantes del 
Ciclo 2021-2022 de esta Diplomatura (Resolución 029/2021), de los cuales 70 estudiantes se diplomaron 
con éxito, y también los setecientos sesenta y uno (761) Asistentes al Programa Latinoamericano de 
Formación y Capacitación Continua en Gestión de la Producción caprina (Resolución 057/2023). 

 
OBJETIVO GENERAL: Capacitar en conocimientos, experiencias, herramientas y competencias respecto 
a la Gestión de la Producción Caprina y Ovina que permitan mejorar la calidad de vida y la eficiencia 
productiva de los integrantes del sector. 
 
OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

- Brindar conocimientos sobre las características de los sistemas productivos caprinos y ovinos que 

permitan mejorar el proceso de toma de decisiones desde el punto de vista del sistema de gestión 

de la empresa. 



 

“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa” 

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  439/2023 

- Proporcionar herramientas que permitan proyectar un accionar focalizando en la detección de 

nuevas oportunidades de negocios en el contexto actual de cambio continuo. 

- Promover un enfoque integral de las potencialidades del sector productivo con base tecnológica 

que permita superar la mirada puntual de la operatoria diaria y desarrollar una visión más amplia 

del negocio caprino y ovino. 

- Desarrollar las competencias requeridas para la idónea realización de tareas de planificación, 

control de la gestión productiva, económica y financiera de la empresa caprina y ovina. 

- Contribuir a la generación de emprendedores orientados a potenciar los negocios de la región, 

contribuyendo a su crecimiento. 

ESTRUCTURA DEL PLAN DE ESTUDIOS: El plan de estudios de la Diplomatura se estructura en cinco 
(5) módulos temáticos que se realizarán sobre la base de clases teóricas, talleres teóricos-prácticos, 
seminarios y resolución de problemas.  
 
Módulo 1: Sistemas de producción 
Distribución caprina y ovina a nivel mundial y en América latina, principales razas y productos. Mercado 
internacional caprino y ovino. Países exportadores e importadores. Situación de los productores caprinos y 
ovinos en América Latina. Métodos de diagnóstico de los sistemas productivos y de la empresa. FODA de 
los distintos modelos. Diagnóstico Regional Expeditivo. 
Duración: 10 horas. Teóricas: 5 hs. Taller: 5hs 
Docente: Dr. Patricio Dayenoff. UNLPam. 
Docente colaborador: Ignacio Kotani. UNLPam. 
 
Módulo 2: Gestión de la producción. 
Base de nutrición en los distintos modelos de producción caprina y ovina. Requerimientos para la 
producción de carne, leche, fibra. Manejo de la alimentación caprina y ovina. Sistema extensivo. 
Determinación y valoración de materia seca disponible. Análisis de la cuantificación y calidad forrajera de la 
ingesta. Suplementación estratégica. Sistema intensivo. Racionamiento. Agua. 
Manejo Sanitario. Principales enfermedades de los sistemas de producción caprina y ovina. Enfermedades 
bacterianas, virósicas, fúngicas y parasitarias. Prevención y tratamiento. Instalaciones. Alambrado 
perimetral. Corrales. Comederos. Bebederos. Sala de ordeño y anexos. Galpón de esquila. 
Duración 20 horas. Teóricas: 15hs. Taller: 5 hs 
Docente: Ghirardi, Manuel Patricio. UBA 
Docente colaborador: Dr. Patricio Dayenoff. UNLPam. 
 
Módulo 3: Reproducción 
Ciclo sexual en cabras y ovejas. Revisión pre-servicio en machos y hembras. Condición corporal. Manejo 
de la reproducción. Servicio natural. Sincronización de celos. Biotecnología aplicada a la reproducción. 
Inseminación artificial. Transferencia de embriones. Registros reproductivos. Señalada. Composición 
básica de las majadas 
Duración: 15 horas. Teóricas 10 hs. Taller: 5 hs. 
Docentes: MV José Luis Rober, MV Agustín Nicolás. UNLPam. 
 
Módulo 4: Productos 
Producción de carne. Razas típicas. Conformación y terminación. Cabrito lechal. Capones de cabritos. 
Cabras de descarte. Cordero liviano. Cordero pesado. Rendimiento de canales. Calidad de carne. 
Producción láctea. Razas típicas. Estimulación mamaria. Tipos de ordeños. Regulación y control de la 



 

“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa” 

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  439/2023 

ordeñadora mecánica. Refrigeración y acarreo. Calidad de la leche. Subproductos. Queso, dulce de leche, 
yogurt, cosméticos. Lanas. Producción de lana. Razas. Características de la lana. Estructura diferencial. 
Clasificación. Calidad. Tipos de esquilas. Acondicionamiento. Precios y mercados.  Mejoramiento genético. 
Selección. Definición. Objetivo de selección. Carne, lana, leche. Factores que intervienen. Métodos de 
selección. Cruzamiento. Ventajas. Aplicación. 
Duración: 20 horas. Teóricas 10 hs. Taller: 10 hs. 
Docentes: Dr. Patricio Dayenoff. UNLPam. 
Docente colaborador: MV Juan Pizarro 
 
Módulo 5: Gestión de la empresa 
Planificación estratégica. Libro de registros. Modelos analíticos. Asociativismo. Mercados. Marketing y 
publicidad. Cadenas. Integración. Buenas Prácticas de Manejo. Bienestar animal. 
Duración: 5 horas. Teóricas 3 hs. Taller: 2 hs 
Docentes: Especialista MV Ricardo Gutiérrez. UNLPam. 
Docente colaborador: Dr. Patricio Dayenoff. UNLPam. 
 
CARGA HORARIA TOTAL: 70 hs., 43 horas teóricas y 27 horas talleres, seminarios y resolución de 
problemas.  
 
REQUISITOS DE INGRESO: Podrá inscribirse en la Diplomatura toda persona interesada en la temática 
Gestión de la Producción Caprina y Ovina relacionada con aspectos de la producción, la gestión y la toma 
de decisión, vinculada en forma directa o indirecta con la producción caprina y ovina. Deben poseer título 
de nivel medio, polimodal o superior en cualquiera de sus modalidades, otorgado por instituciones 
reconocidas de gestión oficial y/o privada. 
 
CUPO: Abierto   
 
PERFIL DE LA DIPLOMATURA:  
Los/as Diplomados/as obtendrán conocimientos, herramientas y competencias para realizar una lectura 
sistémica de la de Producción Caprina y Ovina y en especial de las actividades propias de su entorno, 
focalizando su propia organización y/o empresa como parte de los diferentes ecosistemas productivos 
regionales.  
Asimismo, los/as diplomados/as lograrán desarrollar capacidades para participar en procesos de 
producción, planificación y gestión de la comercialización de productos propios, detectando oportunidades 
de negocios.  
Desarrollarán competencias para analizar la gestión productiva y económica financiera de la empresa, 
analizando alternativas productivas y toma de decisión. Contarán con herramientas claves para lograr 
potenciar la gestión de su empresa a través de información útil en la toma de decisiones derivada del 
estudio del entorno y las potencialidades de mercados. 
Comprenderán el funcionamiento del negocio caprino y ovino, según los productos a obtener, con la 
finalidad de optimizar e incrementar su productividad, bajo los preceptos de modelos ecológicamente 
sustentable, económicamente rentable y socialmente aceptable. 
 
MODALIDAD DE CURSADA: Los contenidos curriculares teóricos y talleres teóricos prácticos de los 
Módulos se encontrarán en forma virtual con clases en Plataforma Moodle de la Facultad de Ciencias 
Veterinarias de la UNLPam. Los/as participantes tendrán libre acceso a los Módulos en forma permanente 
durante los 6 meses de duración del cursado del Diplomado. Se llevará a cabo un seguimiento, guía y 



 

“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa” 

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  439/2023 

respuestas a las consultas por plataforma y correo electrónico de los responsables de cada Módulo y con 
una reunión colectiva mensual para consultas.   
 
CRONOGRAMA: La cursada de Diplomatura tendrá una duración de seis (6) meses y los módulos estarán 
abiertos y de libe acceso para los matriculados durante ese período. La Matriculación se abrirá a partir del 
primero de febrero hasta el 31 de marzo. El primero de abril se hará la apertura del acceso a la plataforma 
Moodle que estará disponible para los asistentes hasta el 30 de septiembre. Los participantes tendrán que 
presentar un trabajo final, el mismo se recibirá hasta el 31 de octubre del 2024, en caso de observaciones, 
comentarios y/o sugerencias el plazo continuará hasta el 30 de noviembre, fecha final de recepción de 
trabajos.  
 
REQUISITOS DE APROBACIÓN:  
Se deberá presentar un Trabajo final que se evaluará utilizando las herramientas de evaluación de la 
Plataforma Moodle de la Facultad de Ciencias Veterinarias de la UNLPam.  
El trabajo podrán referenciar una o las dos especies y deberá compreder todas las temáticas incluidas en 
los Módulos de la Diplomatura. 
El Trabajo final se escribirá en letra tipo Arial, tamaño 12, a párrafo espacio sencillo, justificado y sangría 
1,25 al inicio del párrafo, en hoja A4 y margen de 3 cm superior, y 2 cm en el resto de los lados. 
Tendrá Título, Autor, Correo electrónico, Introducción, Situación inicial (planteo del problema cuantificado), 
Porpuesta de solución (cuantificada aunque sea por simulación o estimación), Conclusión y Bibliografía en 
orden alfábetico de los autores. Se podrán incuir gráficos, esquemas, diagramas y tablas, con su respectivo 
título. 
La calificación será de 1 a 100 y en todos los casos para la aprobación del curso, actividades de taller y 
evaluaciones finales, la calificación obtenida deberá ser mínimo de 70 (setenta).  
Los cursantes que aprueben el trabajo final recibirán una certificación de DIPLOMADO UNIVERSITARIO 
EN GESTIÓN DE LA PRODUCCIÓN CAPRINA Y OVINA. 
Este certificado será expedido por la Facultad de Ciencias Veterinarias de La Universidad Nacional de La 
Pampa y firmado conjuntamente por el Director de la Diplomatura, el Decano y el Secretario de Extensión 
de la FCV-UNLPam. 
 
ESTRUCTURA DE LA GESTIÓN ACADÉMICA  
Director: Dr. Patrico DAYENOFF. Facultad de Ciencias Veterinarias de la UNLPam. 
Coordinador: Esp. Ricardo GUTIERREZ. Facultad de Ciencias Veterinarias de la UNLPam. 
 
RECURSOS HUMANOS 
 
NÓMINA DE DOCENTES: integrada por docentes de la Facultad de Ciencias Veterinarias de la UNLPam, 
y de otras Instituciones.   

 Dr. Patricio DAYENOFF. Profesor Adjunto. a/c Cátedra de Producción de Rumiantes Menores. 

Facultad de Ciencias Veterinarias. UNLPam. 

 M.V. José Luis ROBERI. Jefe de Trabajos Prácticos. Cátedra de Producción de  Rumiantes 

Menores. Facultad de Ciencias Veterinarias. UNLPam. 

 M.V. Agustín NICOLÁS. Jefe de Trabajos Prácticos. Cátedra de Producción de Rumiantes 

Menores. Facultad de Ciencias Veterinarias. UNLPam. 

 M.V. Juan Manuel PIZARRO, (Maestrando de Producción Animal en Zonas Áridas). Profesor 

Titular. Cátedra de Producción Ovina y Caprina. Facultad de Ciencias Veterinarias y Ambientales. 

Universidad Juan Agustín Maza. 



 

“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa” 

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  439/2023 

 Ricardo GUTIERREZ. Ayudante de Primera. Cátedra Economía Agraria. Facultad de Ciencias 

Veterinarias. UNLPam 

 Ignacio KOTANI. Jefe de Trabajos Prácticos. Cátedra de Producción de Rumiantes Menores. 

Facultad de Ciencias Veterinarias. UNLPam. 

 Manuel GHIRARDI. Ex Profesor Adjunto a/c Cátedra Producción de Pequeños Rumiantes. 

Facultad de Ciencias Veterinarias. Universidad de Buenos Aires 

INFRAESTRUCTURA: Se cuenta con acceso a la Biblioteca Informática y la Plataforma de Aprendizaje 
Moodle de la Facultad de Ciencias Veterinarias UNLPam. 
 
FINANCIAMIENTO: El programa se solventará con financiamiento de los participantes y de las 
instituciones interesadas.  
APOYOS: 

 Asociación Latinoamericana de Especialistas en Pequeños Ruminates y Camélidos 

Sudamericanos. 

 Federación Nacional de Caprinocultores y Ovinocultores de Colombia. 

 Asocición Paraguaya de Criadores de Caprinos. Paraguay. 

 Asociación Nicaraguense de Criadores de ovinos y Caprinos. Nicaragua. 

 Asociación de Cabras Canarias de Venezuela.  

 Sociedad Rural del Secano Mendocino. Argentina. 

 Cooperativa AgroCanela. Coquimbo. Chile 

 Cooperativa Trashumantes de Illapel. Coquimbo. Chile. 

 Asociación Nacional de Caprinocultores de Panamá. Panamá. 

 Asociación Guatemalteca de Productores de Pequeños Rumiantes. Guatemala. 

 Cooperativa de Ovinocultores y Caprinocultores de Panamá. Panamá  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa” 

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  439/2023 

 
ANEXO II 

 
CURRICULUM VITAE 
Patricio DAYENOFF 
Estudios Superiores 

 
1974-1980 
Facultad de Agronomía y Veterinaria. Universidad Nacional de Río Cuarto. Argentina  
Título: MÉDICO VETERINARIO (M.P. 4653) 

 
1982-1985 
Residencia de Especialización. Hospital Veterinario. Universidad Ben Gurion del Negev. Israel 
Ministerio de Agricultura del Estado de Israel  
Título: REVALIDA MÉDICO VETERINARIO (N* 00646) 

 
1987-1989 
Centro Internacional de Altos Estudios Agronómicos Mediterráneos. Instituto Agronómico Mediterráneo de Zaragoza. 
España 
Títulos: ESPECIALISTA EN PRODUCCIÓN ANIMAL (N* Z-000506) MASTER OF SCIENCE. ANIMAL 
PRODUCTION (N* ZM-00065) 

 
1988-1990 
Facultad de Veterinaria. Universidad de Murcia. España 
Título: DOCTOR EN VETERINARIA. 
 
 Jefe Área de Clínica y Producción Animal. Cashvan Center for Animal Health and Improvement. 
Universidad Ben Gurion del Neguev. Israel. 
 Director del Proyecto de Apoyo al Desarrollo de la producción de ovinos y caprinos de las Tribus 
Beduinas del Desierto del Neguev. Universidad Ben Gurion del Neguev. Israel. 
 Investigador. Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria. Estación Experimental Agropecuaria La 
Rioja y Rama Caída. Argentina. 
 Profesor Titular. Cátedra Producción Ovina y Caprina de la Caátedrra de Nutrición Animal. Facultad de 
Ciencias Veterinarias y Ambientales. Universidad Juan Agustín Maza. 
 Profesor Adjunto Efectivo a/c Producción de Rumiantes Menores. Facultad de Ciencias Veterinarias. 
Universidad Nacional de La Pampa 
 Docente del Módulo Ganadería Caprina Sustentable. Maestría en Prevención y Control de la 
Desertificación. Secretaría de Post-Grado. Departamento de Ciencias Aplicadas. Sede Chamical. 
Universidad Nacional de La Rioja. 
 Miembro del Comité Académico de la Especialización Maestría en Producción Animal en Zonas Áridas. 
Facultad de Ciencias Agrarias. Universidad Nacional de Cuyo. Mendoza 
 Profesor “Curso Superior de Producción caprina”. Maestría en Ciencias Agropecuarias. Facultad de 
Ciencias Agrarias. Universidad Nacional de Córdoba. 

Curso de post-grado internacionales dictados 
 Facultad de Veterinaria y Zootecnia. Universidad Técnica de Cotopaxi, Ecuador. 
 Facultad de Medicina Veterinaria y Zootecnia. Universidad Autónoma de México. 
 Facultad de Ciencias Naturales. Universidad Autónoma de Querétaro, México 
 Facultad de Medicina Veterinaria y Zootecnia. Benemérita Universidad Autónoma de Puebla, México 
 Facultad de Medicina Veterinaria y Zootecnia. Universidad Benito Juárez de Oaxaca, México, 
Formación en Recursos Humanos 
 Becarios y pasantes de grado: 32 
 Tesis grado: 21 
 Tesis de Maestría: 12 



 

“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa” 

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  439/2023 

 Tesis Doctoral: 8 
 Pasantes internacionales: 7 
 Más de 214 trabajo científicos publicados y 87 conferencias magistrales nacionales e internacionales. 

 
Presidente Comité Organizador 
 V° Congreso Latinoamericano de Especialistas en Pequeños Rumiantes y Camélidos Sudamericanos. 
ALERYCS- INTA Rama Caída- UBA-UJAM. Mendoza. Argentina. 
 Primer Congreso Argentino de Producción Caprina. La Rioja 
 IX Congreso Latinoamericano de Especialistas en Pequeños Rumiantes y Camélidos Sudamericanos. ALERYCS- 
INTA Rama Caída- UBA-UJAM. Mendoza. Argentina. 
 Representante por Argentina en la Asociación Latinoamericana de Especialistas en Pequeños Rumiantes y 
Camélidos Sudamericanos (ALEPRyCS). 
 Presidente Argentina en la Asociación Latinoamericana de Especialistas en Pequeños Rumiantes y Camélidos 
Sudamericanos ALEPRyCS 2015-2017. 
 Integrante del Comité de FOCAL (Federación de Ovejeros y Cabreros de América Latina-Cuba) 
 Representante para Argentina de International Goat Association (IGA) 
 
Evaluador de Proyectos de Investigación y Desarrollo. Universidad Nacional de Chilecito. La Rioja. Universidad 
Nacional de La Plata. Universidad Católica de Córdoba. Universidad Nacional Autónoma de México. Universidad 
Autónoma de Tabasco, México. 
Responsable de la Comisión organizadora de la “Exposición Caprina de Invierno- Punta del Agua”. INTA Rama 
Caída, Municipalidad de San Rafael, Dirección de Ganadería de Mendoza. Punta del Agua (San Rafael). 2004-2019 
Consultor en Producción caprina del Centro de Investigación y Desarrollo del Ecuador. Ministerio de Agricultura y 
Ganadería. Guayaquil. Ecuador. 
Consultor en Producción caprina de Comité Mexicano de Caprinocultura, COMECAPRI. SAGARPA. México. 
Premio al Mérito como Investigador destacado en producción caprina “Miembro del Salón de la Fama 2011”. FOCAL 
(Federación de Ovejeros y Cabreros de América Latina). Sede Colombia. 
Premio FOCAL Salón de la Fama (Federación de Ovejeros y Cabreros de América Latina) al Investigador en 
Producción caprina destacado de América Latina. Colima 2012. 
Juez Principal, IX Exposición Nacional de Ovinos y Caprinos, organizada por ANCO (Asociación Nacional de 
Capricultores y Ovinocultores) de Colombia Gobierno del Departamento del Tolima. INFIBAGUÉ. Ibagué, Tolima, 
Colombia, 10-16 de octubre 2012. 
Premio al Mejor trabajo científico en el Área Nutrición animal del VIII Congreso Latino Americano de Especialistas en 
Producción de Pequeños Rumiantes y Camélidos Sudamericanos. EMBRAPA Mato Grosso- Universidad Federal de 
Mato Grosso- ALEPRyCS. Universidad Católica Don Bosco. Campo Grande. Brasil. Mayo 2013 
Autor del trabajo para el reconocimiento de FAO de la Cabra Criolla del Sur de Mendoza como raza local en el 
Programa de Conservación de Recursos Zoo-genéticos, DAD-is. 
Instructor del Curso Aplicación de Herramientas informáticas para la administración de la Empresa caprina y ovina. 
ANCO (Asociación Nacional de Capricultores y Ovinocultores) de Colombia. Universidad de la Gran Colombia. Chia- 
Bucaramanga. Colombia. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa” 

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  439/2023 

 
Nombre y apellido: Ricardo Gutiérrez. 
Lugar de nacimiento: Cipolletti, Río Negro. 
Fecha de nacimiento: 12 de Septiembre de 1978. Nacionalidad: argentino. 
D.N.I.: 26.777.059 
Domicilio: Recabarren 1460. San Rafael, Mendoza (provisiorio) Correo electrónico: vetgutierrez@gmail.com 
Celular: (0260) 154619954 
Formación: 
 
Título secundario: 
Técnico Especializado en Industrialización de Frutas y Hortalizas y Enólogo; Otorgado por la Escuela de 
Bachillerato Técnico Agrario Pascual Iaccarini, año 1997, San Rafael, Mendoza. 
 
Título universitario: 
Médico Veterinario, otorgado por la Facultad de Ciencias Veterinarias, Universidad Nacional de La Pampa, 
Agosto de 2004. 
 
Posgrados: 
Especialización en gestión de la Producción Bovina de Carne en la Región Semiárida Central; Aprobada 
por resolución315/2011 del Consejo Superior de la UNLPam. Octubre de 2017. 
 
Antecedentes docentes: 
Anteriores: 
Colaborador en el dictado del práctico “Programación Lineal” en la Cátedra Economía Agraria de la 
Facultad de Ciencias Veterinarias. Año 2002. 
Colaborador en el dictado del práctico “Formulación de Raciones Por Mínimo Costo” en la Cátedra 
Producción Porcina de la Facultad de Ciencias Veterinarias. Año 2002. 
Adscripción en la Cátedra Industrialización y Comercialización de Productos y Subproductos Pecuarios, 
Área de Planeamiento y Gestión Empresaria, Departamento de Producción Animal, Facultad de Ciencias 
Veterinarias, Universidad Nacional de La Pampa. De octubre de 2003 a Octubre de 2004. 
Ayudante de segunda rentado, Facultad de Ciencias Veterinarias, Universidad Nacional de La Pampa (Res 
081/03 
C.D. F.C.V.) desde el 25 de Abril al 22 de mayo de 2007. 
Profesor Titular a cargo de la Cátedra Morfofisiología Animal, en el Instituto de Formación Superior 9/015 
de La Consulta, Sede San Rafael. Del 1 de Julio de 2011 al 1 de Junio de 2014. 
Profesor Titular a cargo de la Cátedra Administración Rural, en el Instituto de Formación Superior 9/015 de 
La Consulta, Sede San Rafael. Del 1 de Julio de 2012 al 1 de Junio de 2014. 
Ayudante de Primera simple, Facultad de Ciencias Veterinarias, Universidad Nacional de La Pampa (Res 
124/07 
C.S. U.N.L.Pam.) desde el 23 de mayo de 2007 al 6 de agosto de 2015 (con licencia por ejercicio transitorio 
de otros cargos). 
 
Actuales: 
Ayudante de Primera semi exclusivo, Facultad de Ciencias Veterinarias, Universidad Nacional de La 
Pampa (Res 092/2015 C. D. Fac. de Cs. Vet. U.N.L.Pam.) desde el 6 de agosto de 2015 hasta la 
actualidad. 
 
 

mailto:vetgutierrez@gmail.com


 

“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa” 

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  439/2023 

Actividad profesional 
 Pasantía rentada en la cabaña y estancia “La Indiana” de Golpe de Agua S.C.A., (Trenque Lauquen, Prov. 
De Bs. As.) dirigida por el Dr. Gabriel Moisá. (tel 02392 – 15518615). Septiembre, Octubre y Noviembre de 
2004. 
Responsable del área de producción animal en la “Agroveterinaria Adolfo”, (San Rafael, Mendoza, 
noviembre y diciembre de 2004). 
Manejo de la alimentación, guacheras y recría en los tambos “Don Germán” y “La Ponderosa” de Ricardo y 
José Luis Ceregido, (Trenque Lauquen, Prov. De Bs. As.). Enero, febrero y marzo de 2005. 
Responsable técnico del tambo “Cabaña Huilquehue S.A.” Distrito Las Paredes, San Rafael, Mendoza. 
Desde Abril de 2005 a diciembre de 2006. 
Asesor del área Ganadería de la Estancia La Alborada, de Agropecuaria Pedemonte S.A. Distrito Alto del 
Algarrobal, San Rafael, Mendoza. Desde Abril de 2005 a Enero de 2006. 
Asesor del Criadero de cerdos “Don Choli” de Sergio Mattarazzo. Colonia Elena, San Rafael, Mendoza. 
Desde Julio de 2005 hasta la actualidad. 
Asesor en áreas Nutrición Animal y Economía Agraria en Agroveterinaria Adolfo S.R.L. Desde Julio de 
2005 a enero de 2006. 
Ventas y atención pos-venta de Alimentos balanceados y núcleos minerales ANTAR, de ANTAR S.R.L. De 
marzo de 2005 a la febrero de 2006. 
Ventas y asesoramiento post venta de Alimentos balanceados, premezclas, etc. de Doble E Grow up, de 
Gente de La Pampa SA. De marzo hasta octubre de 2006. 
Asesor en finca Las Brujas, de El Choique S.A., desde noviembre de 2006 a octubre de 2007. Encargado 
del Feed Lot Don Paco, de Francisco González S.A., de julio a septiembre de 2007. 
Encargado del área de ganadería en la finca Las Brujas, de El Choique S.A., desde octubre de 2007 hasta 
la actualidad. 
Administrador de campos de El Zorzal S.A., desde septiembre de 2008 a febrero de 2009. 
Responsable Técnico de perfiles nutricionales para Agroservicios Podestá, desde Junio de 2009 a agosto 
de 2010. 
Encargado del área de ganadería en la finca Las Brujas, de El Choique S.A., desde octubre de 2007 hasta 
la actualidad. 
Asesor para Grupo de Productores de Valle de Uco (engorde intensivo) de Mayo de 2009 a agosto de 
2011. 
Promotor Asesor del Grupo Cambio Rural “Ganaderos del Oasis Sur” de Febrero de 2010 a septiembre de 
2011. 
Responsable técnico para Fundación Coprosamen, de Agosto de 2011 al 15 de Julio de 2013. 
Administrador del Campo La Loma Real, de la firma El Zorzal S.A. del 1 de mayo de 2014 al 1 de junio de 
2015. Propietario del Criadero de Cerdos Colonia Elena, del 1 de noviembre de 2012 a la actualidad. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa” 

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  439/2023 

CURRICULUM VITAE 
Apellido: Kotani 
Nombres: Ignacio Daniel 
Fecha de Nacimiento: 17 de Octubre de 1978 DNI: 26.779.356 
Estado Civil: Casado 
Domicilio Actual: Pje. Mansilla 1192, Toay – La Pampa Telf.: (02954) 15609024 
Email: ignacio_kotani@hotmail.com 
 
2.–ESTUDIOS CURSADOS  
Curso de Posgrado: Diplomado 
Título Obtenido: Diplomado en Medicina Productiva del Ganado Lechero 
Otorgado por: “Universidad de La Pampa” (Argentina) y “Universidad de Florida” (Estados Unidos) 
Duración: 2 años 
Fecha de Finalización: Diciembre 2007 Estudios Universitarios: Completos Título Obtenido: Médico 
Veterinario 
Lugar: “Universidad Nacional de La Pampa” 
Facultad de Ciencias Veterinarias, Gral. Pico, La Pampa. Ingreso: Febrero 1998 
Egreso: Febrero 2004 Estudios Secundarios: Completos 
Título Obtenido: Técnico Agrario Especializado en Industrialización de Frutas y Hortalizas y Enólogo 
Establecimiento: “Escuela Nº4-2006 Pascual Iaccarini”, San Rafael, Mza. 
Ingreso: Marzo 1992 
Egreso: Diciembre 1997 Estudios Primarios: Completos 
Establecimiento: “Escuela Nº28-P Hnos. Maristas”, San Rafael, Mza. 
Ingreso: Marzo 1984 
Egreso: Diciembre 1991 
 
3.-ANTECEDENTES CURRICULARES: 
•Subsecretario de Extensión de la Facultad de Cs. Veterinarias de la UNLPam 2018-2022 
•Responsable del Área de Bromatología de la Municipalidad de Toay – Período 2016 –  
2018 (mayo). 
•Coordinador Provincial de la Ley Caprina Nacional (Ley 26.141) – Período 2009 – 2015 
•Director General de Agricultura y Ganadería, Gobierno de La Pampa – Período 2011 a 2015 
•Consejero Asesor del IPAF (Instituto Nacional para la Tecnología de la Agricultura Fliar.) Patagonia – 
Período 2011 a 2015 
•Programa de Cooperación Interuniversitaria – AL.E./2003. Participación de pasantías en la Universidad de 
Sevilla, España. Del 20-01-2003 a 17-03-2003. Tema: Producción Caprina. 
•Evaluador Externo del Proyecto Regional con Enfoque Territorial PAMSL-1282102: “Desarrollo territorial 
sustentable del Caldenal y Oeste árido de la provincia de La Pampa” – INTA La Pampa – San Luis 
•“Participación como Alumno del Curso de Formación Avanzado sobre Producción Caprina 2010” 
(Noviembre 2010 – Organizado por IAMZ – CIHEAM, en Murcia – España) 
•Participación como Disertante de las Charlas Técnicas a Productores Caprinos en el marco de la 14º 
(2006) y 15º (2007) Fiesta Provincial del Chivito (Organizado por la Municipalidad de Santa Isabel, 
Ministerio de la Producción de La Pampa y Programa Social Agropecuario) 
 •“Curso de Nivelación para el Estudio de la Prevalencia en Brucelosis Caprina” (Organizado por la 
Fundación COPROSA y la Dirección de Ganadería de la Provincia de Mendoza) 
•“Participación del Seminario Taller Regional: Agronegocio Caprino – Perspectivas para el Desarrollo 
Regional” (Organizado por el Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria, Centro Regional La Pampa - 
San Luis) 



 

“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa” 

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  439/2023 

•“Integrante del Equipo Técnico que elaboro el Plan de Desarrollo Rural del Oeste de la provincia de La 
Pampa” ( Ministerio de la Producción – Gobierno de La Pampa) 
•“Participación del curso teórico-práctico de Elaboración de Quesos de Oveja y Denominación de Origen” 
(Septiembre del 2007 – Organizado por el CFI y el Ministerio de la Producción del Gobierno de La Pampa) 
•“Participación en el Seminario para productores y elaboradores de Leches Finas Cabra, Oveja y Bufala” 
(Mayo del 2008 – Organizado por el CFI y el INTI) 
•“Participación de las Jornadas de Capacitación Tecnológica de Elaboración de Productos con Leche 
Caprina” (Julio del 2008 – Organizado por el CFI, el Centro de Investigación, Docencia y Extensión en 
Tecnología de Alimentos y la SAGPyA) 
•Supervisor de los Departamentos de Chalileo y Chical-co en el Censo Nacional Agropecuario 2008 
 
4.–ACTIVIDADES ACTUALES: 
• Secretario de Cultura y Extensión-UNLPam.  
•Ayudante de Primera ad-honoren en la cátedra de Producción de Rumiantes Menores (Facultad de Cs. 
Veterinarias - UNLPam - ) 
•Asesor del Área de Producción y Plan de Desarrollo Local de la Municipalidad de Algarrobo del Águila, La 
Pampa. 
•Asesor del Área de Producción y Plan de Desarrollo Local de la Municipalidad de La Maruja, La Pampa 
•Consultor Bromatólogo Privado (“G&K Servicios Bromatológicos Privados”) 

 
 

 
 



 

“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa” 

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  439/2023 

 
 
 
 



 

“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa” 

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  439/2023 

 
 

 
 



 

“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa” 

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  439/2023 

 
 
 

 



 

“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa” 

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  439/2023 

 
 
 
  



 

“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa” 

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  439/2023 

 
 
 

 



 

“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa” 

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  439/2023 

 

 
 
 



 

“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa” 

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  439/2023 

 

 
 
 
 



 

“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa” 

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  439/2023 

 

 
 
 



 

“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa” 

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  439/2023 

 

 
 
 



 

“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa” 

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  439/2023 

 

 
 

 



 

“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa” 

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  439/2023 

 
 

 
 



 

“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa” 

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  439/2023 

 

 
 
 



 

“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa” 

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  439/2023 

 
 

 
 



 

“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa” 

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  439/2023 

 
Juan Manuel PIZARRO CASTANO 
 
Estudios realizados 
Primarios: 

 Escuela Modelo de San Juan – Egreso: 1992.  

Secundarios: 

 “Bachiller Químico-Biológico” Colegio Central Universitario Mariano Moreno – San Juan – Egreso: 

1997. 

Universitarios: 

 Universidad Nacional de Río Cuarto – Facultad de Agronomía y Veterinaria. Título obtenido: 

Médico Veterinario. 

Post-Grados: 

 Universidad Nacional de Cuyo – Facultad de Ciencias Agrarias Maestría en Ganadería de Zonas 

Áridas. Tesis a presentar. 

 CIHEAM (Centro Integrado de Altos Estudios Agronómicos del Mediterráneo), IAMZ (Instituto 

Agronómico Mediterráneo de Zaragoza), Consejería de Agricultura y Agua de la Región de Murcia 

– Curso Avanzado de Producción Caprina – Molina de Segura, Murcia, España, 15 al 26 de 

Noviembre de 2010. 

 Universidad Católica de Córdoba - Facultad de Ciencias Agropecuarias - SUPPRAD 

(Sustentabilidad Productiva de Pequeños Rumiantes en Áreas Desfavorecidas) - Curso de fibras 

especiales - Córdoba, 21 al 25 de septiembre de 2009 - 

 Universidad Nacional de Córdoba – Escuela de postgrado de la Facultad de Ciencias 

Agropecuarias – Curso de producción caprina – Córdoba, 10 al 14 de agosto de 2009. 

Actividades laborales 
 
Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca de la Nación – Enero 2010 a la fecha. Técnico Ley 26.141 para la 
Recuperación, Fomento y Desarrollo de la actividad Caprina y de la Ley 25.422 para la Recuperación Ovina. 
 
Universidad Juan Agustín Maza – Facultad de Ciencias Veterinarias y Ambientales – Agosto 2012 a la fecha. 
Cátedra de Producción Ovina y Caprina – Jefe de Trabajos Prácticos. 
Práctica Profesional Obligatoria en Producción de Caprinos – Jefe de Trabajos Prácticos. Publicaciones varias 
 
Secretaría de Agricultura, Ganadería y Agroindustria de San Juan – Dirección de Desarrollo Pecuario – Febrero 2009 
a Enero 2010. 
Asistencia técnica productores caprinos de la Cuenca Lechera de San Juan. Programa Camélidos de los Andes de 
San Juan de la Frontera - 
Coordinador Proyecto “Unidad de Producción y Servicios para la actividad caprina de los departamentos 25 de Mayo 
y Caucete - UPyS-” 
 
Federación de Cooperativas de San Juan - FECOAGRO San Juan Tambo-Quesería Ovina y Caprina – Asesoría 
técnica, control sanitario y de producción en tambo ovino y caprino y a productores asociados - Ad-Honorem – Abril 
2008 a la Diciembre 2010. 
 
 
 



 

“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa” 

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  439/2023 

Cursos y Seminarios de mayor relevancia 
 
Gobierno de San Juan - Ley caprina – INTA – IPAF - Subsecretaría de Agricultura Familiar - Segundas Jornadas 
Provinciales de Ganadería Caprina – Integrante de la Comisión Organizadora – San Juan – 2 de Octubre de 2015. 
 
IX Congreso de la Asociación Latinoamericana de Especialistas en Pequeños Rumiantes y Camélidos 
Sudamericanos (ALEPRyCS), II Congreso Argentino de Producción Caprina - La Rioja, Argentina. 6 al 8 de Mayo de 
2015. Participante - 
 
Gobierno de San Juan - Ley caprina – INTA – IPAF - Subsecretaría de Agricultura Familiar - Primeras Jornadas 
Provinciales de Ganadería Caprina – Integrante de la Comisión Organizadora – San Juan – 22 y 23 de Mayo de 
2014. 
 
Subsecretaría de Agricultura Familiar – Curso de Capacitación teórico-práctico de “Quesería Rural: abordaje 
integral”. La Paz, Mendoza. 25 y 26 de Marzo, 21 de Abril de 2014. 
 
Universidad Juan Agustín Maza – Ley Nacional Caprina – Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria (INTA) - 
Taller Nacional sobre Tecnologías Disponibles para la Producción de Carnes Caprinas y Taller Nacional sobre la 
Enseñanza de la Producción Caprina en las Universidades Argentinas. Integrante de la Comisión Organizadora. 
Malargüe, Mendoza. 15, 16 y 17 de agosto de 2012. 
 
Universidad Juan Agustín Maza – Ley Nacional Caprina - Ier Taller Nacional sobre Tecnologías Productivas 
disponibles para el sector de los Pequeños Rumiantes en la República Argentina – Integrante de la Comisión 
Organizadora - Mendoza - 8 y 9 de septiembre de 2011. 
 
Mercoláctea – Seminario Internacional de Leche Caprina y Ovina– San Francisco, Córdoba – Participaciones en 
ferias de 2011, 2010 y 2009. 
 
INTA Catamarca – Taller de evaluación y formulación de raciones para rumiantes (Programa Violeta) – 3 de octubre 
de 2007, dictado por Ing. Agr. Francisco Rigalt del Dpto. de Producción Animal INTA Catamarca. 
 
INTA Catamarca – Curso práctico de extracción, evaluación y congelamiento de semen caprino – 8 al 12 de octubre 
de 2007, Med. Vet. UBA, Ph D París 6 Roque González del Centro de Reproducción Patagonia y Med. Vet. Rodolfo 
Pivotto de Centro de Inseminación Artificial y Transferencia Embrionaria (CIATE). 
 
V Congreso de Especialistas de Pequeños Rumiantes y Camélidos Sudamericanos – Mendoza, 2, 3 y 4 de Mayo de 
2007. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa” 

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  439/2023 

 
APELLIDO: GHIRARDI  
NOMBRES: MANUEL PATRICIO 
DOCUMENTOS DE IDENTIDAD D.N. I Nº 8.462.139 
LUGAR Y FECHA DE NACIMIENTO CABA 12 DE AGOSTO DE 1950 ARGENTINO  
ESTADO CIVIL CASADO 
DIRECCIÓN PARTICULAR AIZPURÚA 2630 Capital Federal 
Teléfono: 4572-4223 
Celular: 15 5 759 8383 
DIRECCIÓN LABORAL CHORROARÍN 280 Capital federal ghirardi@fvet.uba.ar 
mpghirardi@gmail.com 
 
TITULOS UNIVERSITARIOS: 
MEDICO VETERINARIO - UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES ;12 DE SEPTIEMBRE DE 1977 
FACULTAD DE CIENCIAS VETERINARIAS. DOCENTE AUTORIZADO Res. C.D.N. 1021/93 UNIVERSIDAD DE 
BUENOS AIRES - FACULTAD DE CIENCIAS VETERINARIAS - 28 DE NOVIEMBRE 1995 
 
ANTECEDENTES DOCENTES: 
Desde Ayudante de segunda DOCENTE AD-HONOREM -15/09/76.Zootecnia II (Área de Ovinotecnia) de la Facultad 
de Ciencias Veterinarias (U.B.A.). Hasta Profesor Adjunto a Cargo Cátedra de Producción de Ovinos Por concurso 
desde 2004 a 2019 del Área de Producción ovina (U.B.A.) Facultad de Ciencias Veterinarias Departamento de 
Producción Animal Actualmente Profesor Regular Adjunto Cátedra de producción de ovinos por concurso 2019 y 
continúa. 
Profesor invitado - Facultad de Ciencias Agrarias de la Universidad Católica; Universidad de Favaloro (ARGENTINA) 
UNAM (MÉXICO). Profesor de Ovinotecnia de la Escuela de Capacitación Técnica de la Junta Nacional de Carnes; e 
Instituto Superior de Educación Agropecuaria (SRA). 
Noventa y siete (97) trabajos presentados en Revistas y Congresos, 31 en publicaciones internacionales, 15 
categorizados de investigación UBACyT (dirección y codirección); 22 de investigación y tres inéditos. 
 
ACTUACIÓN EN UNIV.PROVINCIALES Y PRIVADOS REGISTRADOS EN EL PAIS O EN EL EXTERIOR 
Fac De Cs. Veterinarias UBA: Coordinador de convenios, Secretario de Relaciones Institucionales; Jurado Titular de 
20 Concursos de profesores UBA y Responsable del Centro de Servicios a Terceros Cátedra de producción Ovina; 
Representante e informante la red CYTED; representante de la Mesa “Carne Ovina Patagónica”; Evaluador UNLPam 
Fac. de Cs. Veterinarias Nacional de La Pampa, Miembro del Comité de Revisión de resúmenes UNR. 
Arbitro Externo y miembro evaluador del Área de las Ciencias Biológicas, Químicas y de la Salud del PROGRAMA 
DE APOYO A PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN TECNOLÓGICA en la evaluación del proyecto 
IN211013 inscrito en el Programa PAPIIT (UNAM; MÉXICO). MIEMBRO DEL COMITÉ CIENTIFICO EDITORIAL DE 
La revista de Investigación Veterinaria (InVet) ISSN 1514-6634 Versión on line 1668-3498. de la Facultad de 
Ciencias Veterinarias de la UBA. (15 de abril 2014 hasta diciembre 2016). Par Evaluador para la Convocatoria 
Bianual 2013 a Proyectos de Investigación y Desarrollo de la Universidad Juan Agustín Maza, Mendoza, Argentina 
mayo 2014. 
Evaluador para la Facultad de Estudios Superiores Cuautitlán UNAM en Reproducción Animal (Manual de Prácticas 
en Manejo Reproductivo de Ovinos y Caprinos) ISBN 978-607-02-0403-6. 2014. 
Cargos que desempeño o desempeña en la admin. Pública o activ. privada en el país o el extranjero. 
 
En organismos oficiales: Profesor de Ovinotecnia de la Escuela de Capacitación Técnica de la Junta Nacional de 
Carnes en los cursos 1986/89; Inspector de Verificadores de Bromatología de la Subsecretaría de Inspección 
General de la Municipalidad de la Ciudad de Buenos Aires; Miembro titular del comité coordinador del convenio entre 
el Instituto de Tecnología Agropecuaria (I.N.T.A.) y la Facultad de Ciencias Veterinarias de la U.B.A. ; Consultor 
Experto para el Consejo Federal de Inversiones (CFI) ; Consultor Experto (Coordinador III) para el PNUD (2007/13) 
en el proyecto GEF ARG07 G35 “Manejo Sustentable de Tierras para el control de Desertificación en la Patagonia”: 

mailto:ghirardi@fvet.uba.ar
mailto:mpghirardi@gmail.com


 

“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa” 

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  439/2023 

Co-coordinador “Facultad de Ciencias Veterinarias UBA para el estudio y desarrollo de programas en el marco de la 
elaboración del PEA 2 (Plan estratégico Agroalimentario y agroindustrial Participativo y Federal 2010- 2016) (2010); 
Representante por la Facultad de Ciencias Veterinarias UBA para integrar la Mesa “Carne Ovina Patagónica” en el 
MiniAgri,2010. 
 
En organismos no oficiales: Director Técnico de la sección desarrollo y formulación de productos farmacológicos 
veterinarios del Laboratorio “Labinca S.A.”, desde el 1980 1993; Representante y asesor del mismo para las 
reuniones internacionales del área veterinaria del Mercosur;.; Director Técnico del Centro de Inseminación y 
Trasplante Ovino Modelo “C.I.T.O.M.”.; Jurado de admisión y Jurado de Clasificación en la raza Ovina Frisona 
durante la 119º a 132º exposición de Ganadería, Agricultura e Industria, Internacional. (2005 al 2017) 
 
Actividad Privada 
Asesor técnico de establecimientos agropecuarios de la Provincia de Buenos Aires (Las Flores, Suipacha, Dorrego, 
Copetona) y de la Patagonia. 
 
FORMACIÓN DE RECURSOS HUMANOS;  
Dirección de Pasantías de 22 alumnos y 7 docentes. APORTES ORIGINALES EFECTUADOS EN EL EJERCICIO 
DE LA ESPECIALIDAD. 
Proyecto para la inclusión curricular de la asignatura Lengua Inglesa en la Carrera de Ciencias Veterinarias en 
carácter de colaborador y Asesor. Noviembre 1985 (Facultad de Ciencias Veterinarias) 
Diseño, elaboración y prueba a campo de pesarios conteniendo Acetato de Medroxiprogesterona para la 
sincronización de celos en ovejas. (6 meses San Andrés de Giles, 1989) 
Estudio de un excipiente de larga acción para antiparasitarios inyectables. (Facultad de Ciencias Veterinarias) 3 
meses 1987 Empleo de una formulación desnaturalizadora de la proteína para la aplicación facial y perineal en 
ovinos.12 meses 1989 Varios establecimientos 
PROYECTO TAMBO OVINO Y CAPRINO Y FÁBRICA DE SUBPRODUCTOS DERIVADOS QUESOS PARA LA 
FACULTAD DE CIENCIAS VETERINARIAS DE LA (U.B.A.) año 2005. Coordinador del desarrollo de actividades 
hasta octubre 2017. 
PROYECTO INVESTIGACIÓN SOBRE CAPRINOS DE LA ISLA DE LOS ESTADOS www.caprinusaustralis.org I.- 
SÍNTESIS DE LA ACTUACIÓN PROFESIONAL Y/O DE EXTENSIÓN UNIVERSITARIA. 

 Asesoramiento a establecimientos de producción ovina desde 1980 en las áreas de manejo, sanidad y 
reproducción. 

 Patagonia Chubut, Camarones, Establecimiento “La Maciega” 22.000 animales de esquila (Merino) 

 Provincia de Bs.As. Udaquiola Establecimiento “11 de agosto” 1.200 animales de esquila (Romney Marsh) 

 Benavidez Establecimiento “La Cariñosa” 80 animales Cabaña (Hampshire Down) 

 Giles “San Ignacio” 150 animales de esquila (Merino y Corriedale) 

 Provincia de Buenos Aires, Carlos Keen, Establecimiento “La Mirabelle” Invernada 1997al 2004 

 Asesor para el área de marketing agropecuario de San Fior S.A. desde agosto de 1990 al 2004. 

 Asesor para nutrición sanidad y manejo de invernada; cría y feedlot de Mainzer S.A. (1.200 bovinos) 
 
EXTENSIÓN UNIVERSITARIA 
Secretaría de Políticas Universitarias (SPU). Proyecto de Voluntariado Universitario, “Un camino de incorporación al 
ámbito laboral con apoyo comunitario” y “Producción Ovina en un Proyecto de Desarrollo Rural”; “Prácticas 
Educativas Solidarias en la Educación Superior”. Ministerio de Educación de la Nación. Año 2010. 
Asesor sobre producción lechera ovina para la UDPO (Unidad Demostrativa de Producción Ovina) – FAUBA- 
Profesor para el” Programa Nacional de Formación Docente” APRENDIZAJE BASADO EN PROBLEMAS. 
 
CURSOS DICTADOS: 26 
 
OTROS ELEMENTOS DE JUICIO QUE CONSIDERE VALIOSOS: Categorizado por el Programa de Incentivos del 
Min. de Cultura y Educación de la Nación Argentina categoría III; Columnista para el programa radial semanal “Salud 
y Comunidad” de FM Urquiza 91,7 MHz 2017/2018 

http://www.caprinusaustralis.com.ar/


 

“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa” 

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  439/2023 

 
ACTUACIÓN EN SOCIEDADES CIENTÍFICAS 
1995 Miembro de la Asociación Argentina de Informática Médica; 
1998 Tesorero de la AAIM.1998 - Secretario de la Asociación Latinoamericana de Especialistas en Pequeños 
Rumiantes y Camélidos Sudamericanos (ALEPRyCS) hasta mayo de 2005 ;2005 -mayo- Vicepresidente de la 
Asociación Latinoamericana de Especialistas en Pequeños Rumiantes y Camélidos Sudamericanos (ALEPRyCS); 
2006: Miembro de la Sociedad Argentina de Medicina Veterinaria ; 2007 -Marzo- Presidente de la Asociación 
Latinoamericana de Especialistas en Pequeños Rumiantes y Camélidos Sudamericanos (ALEPRyCS) 2010: 
Miembro de la Federación de Ovejeros y Cabreros de América Latina. (Miembro del Salón de la Fama primera 
edición 2010) 
 
PREMIOS OBTENIDOS 
Premio a la Producción Científica y Tecnológica. Universidad de Buenos Aires. 1993(Resol. C.S.095/94) Premio a la 
Producción Científica y Tecnológica. Universidad de Buenos Aires. 1994 (Resol. 13311/94). 
3º Premio. Premio Presidencial “Prácticas Educativas Solidarias en la Educación Superior”. Ministerio de Educación 
de la Nación. Año 2010.; Designado como Miembro del “Salón de la Fama” Primera edición 2010 (I Simposio 
Internacional de la FOCAL - FEDERACIÓN DE OVEJEROS Y CABREROS DE AMÉRICA LATINA- NOVIEMBRE DE 
2010.) 
 
CONOCIMIENTO DE IDIOMAS: 
Inglés (habla, lee y escribe) American Field Service – International Scolarships – 1967 Bachiller Americano – Título 
expedido por “Pleasent Valley High School” del estado de California, Chico – Estados Unidos de Norteamérica, 1978. 
Francés (lectura y comprensión oral); italiano (lectura y comprensión oral) 
 
TRABAJOS DOCENTES PUBLICADOS: desde 1978 Guía de Trabajos Prácticos anualmente y hasta 2015.10 
trabajos publicados. Innumerables trabajos de divulgación y estuvo a cargo del consultorio Técnico del diario Perfil. 

 


		2023-12-22T08:49:26-0300
	Abelardo Mario Ferrán




